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2 Регламентирующий документ 

Федеральный закон  

от 22.05.2003 № 54-ФЗ  

«О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации» 

ККТ 



3 Осуществление расчетов 

Термин «Расчеты» 

Прием (получение) 

денежных средств 
Выплата 

денежных средств 
Зачет Возврат Представление Погашение Получение 

Наличными 

деньгами 
В безналичном 

прядке, в т.ч. ЭСП 

Наличными 

деньгами 
В безналичном 

прядке, в т.ч. ЭСП 

За товары, работы, услуги 
 

В виде интерактивной 

ставки, лотерейной ставки, 

обменных знаков игорного 

заведения  
 

При реализации 

лотерейных билетов, в т.ч. 

электронных 
 

В виде предварительной 

оплаты и/или авансов 
 

банковскими платежными 

агентами (субагентами) 

За товары, работы, услуги 

 

В виде выигрыша, 

обменных знаков игорного 

заведения  

 

В виде предварительной 

оплаты и/или авансов 

Предварительной 

оплаты и/или авансов 
Займа для оплаты 

товаров, работ, услуг,  

в т.ч. ломбардами  

Иного встречного 

предоставления за 

товары, работы, услуги 

ККТ 



4 Применение ККТ 

СОВОКУПНОСТЬ  

ДЕЙСТВИЙ 

Использование  

ККТ из реестра ККТ  

Регистрация ККТ в 

налоговом органе 

Представление сведений о 

фискальном накопителе 

Формирование 

фискального документа  

Передача 

фискальных данных 

Запись и хранение 

фискальных документов 

ККТ 



5 Порядок применения контрольно-кассовой техники  

Пречек - служит для предварительного 
ознакомления клиента с составом и 
суммой заказа до его оплаты. 

Слип - чек, оформляется при платеже 
платёжной картой. Выдаётся с помощью 
платёжного терминала. 



6 Порядок применения контрольно-кассовой техники  

Проверка чека ФНС России — это 
официальное приложение 
налоговых органов для проверки 
покупателями чеков онлайн-касс. 
Помимо проверок, оно позволяет 
хранить чеки, отправлять жалобы в 
налоговые органы. 



7 Регламентирующий документ 

Федеральный закон от 27.11.2018 N 422-ФЗ 

«О проведении эксперимента по установлению специального 

налогового режима "Налог на профессиональный доход» 

Налог для граждан, у которых небольшой бизнес 
и нет сотрудников 



8 Основные преимущества налога на профессиональный доход 

Простая регистрация 

через интернет 

Выгодные налоговые 

ставки 

Можно не платить 

страховые взносы 

Регистрация без визита в 

инспекцию, в мобильном 

приложении, на сайте ФНС 

России, через банк или 

портал Госуслуг 

4 % - с доходов от  

физических лиц. 

6% - с доходов от 

юридических лиц и ИП 

Пенсионное страхование 

осуществляется в 

добровольном порядке  

 

Нет отчетов  

и деклараций 

Чек формируется в 

приложении 

Совмещение с работой 

по трудовому договору 

Учет доходов и налога  

ведется автоматически в 

мобильном приложении 

Не надо покупать кассу Зарплата не 

учитывается при расчете 

налога. 

Трудовой стаж по месту 

работы не прерывается 



9 Налог на профессиональный доход заменяет 

Физические лица Индивидуальные предприниматели 

Не уплачивают:  

НДФЛ с тех доходов, которые 

облагаются налогом на 

профессиональный доход 

Не уплачивают:  

1) НДФЛ с тех доходов, которые облагаются 

налогом на профессиональный доход; 

2) НДС, за исключением ввоза товаров на 

территорию России; 

3) фиксированные страховые взносы. 



10 Критерии применения  

пункт 2 статьи 4 федерального закона 

№ 422-ФЗ  

Пункт 2 статьи 6 федерального закона № 

422-ФЗ  

Не вправе применять 
- трудоустроены работники; 

- доходы превысили 2,4 млн. руб.; 

- одновременно применяется УСН, ЕСХН, ПСН;  

- реализация подакцизных или маркированных 

товаров; 

- добыча и реализация полезных ископаемых; 

- перепродажа товаров, имущественных прав; 

- осуществление деятельности в интересах 

другого лица 

Доходы не облагаемые НПД 
- в рамках трудовых отношений; 

- от продажи недвижимого имущества, 

транспортных средств; 

- от передачи имущественных прав на 

недвижимое имущество (за исключением 

аренды жилых помещений); 

- доходы государственных и муниципальных 

служащих (за исключением аренды жилых 

помещений); 

- от продажи имущества, использовавшегося для 

личных, домашних и (или) иных подобных нужд; 

- иные 



11 Постановка на учет  

Приложение «Мой налог» 

доступно для скачивания 



12 Регистрация по паспорту РФ 



13 Регистрация по паспорту РФ 



14 Алгоритм действий  



15 Получение справок 

1.  Авторизуйтесь в приложении 

«Мой налог» (введите логин и 

пароль), перейдите в раздел 

«Прочее». 

2. Найдите подраздел «Справки», 

выберите «Справка о доходах» 

или «Справка о постановке на 

учет». Выберите период и 

нажмите «Сформировать». 

3. Дождитесь окончания 

формирования документа. 

Сохраните в формате PDF или 

отправьте контрагенту по 

электронной почте или через 

мессенджер. 



16 Основные параметры 

Могут применять ЮЛ и ИП 

Налоговый 

период - месяц 

Единые правила 

на территории РФ 

Определении доходов и 

расходов по данным ККТ, 

банков и сведений внесенных 

в личный кабинет 

Отменено 10 форм отчетности 

Срок уплаты налог 

ежемесячно - 25 числа 

Ставка «доходы» - 8%, 

«доходы–расходы» – 20% 

Объект налогообложения –  

«доходы» или «доходы-расходы» 

СИСТЕМА, СЧИТАЮЩАЯ 

НАЛОГИ ЗА 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

С 1 января 2025 
(на территории Омской 

области) 

Полная информация на сайте  

ФНС России AUSN.NALOG.GOV.RU 

АвтоУСН 



17 Порядок перехода АвтоУСН 

Переход 
добровольный  

Можно начать применять:  
 

1. Плательщикам УСН или НПД – со следующего месяца, с 

уведомлением не позднее последнего числа предшествующего месяца  
 

2. Новому бизнесу – с даты регистрации,  с уведомлением не 

позднее 30 календарных дней с даты постановки на учет  
 

3. Иным лицам - со следующего календарного года, с 

уведомлением не позднее 31 декабря предшествующего  года 

 



18 Порядок исчисления и уплаты налога АвтоУСН 

5 число  7 число  
15 

число  

25 
число  

В ЛК вносятся сведения 

неучтённые ККТ или банком 

Могут быть 

скорректированы данные 

Автоматически формируется 

налоговое уведомление 

Плательщик 

уплачивает налог 



19 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 

контактная информация: 

Безбородова Ольга Андреевна тел. 95-12-60  (доб. 11-71) 


